Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020030400062

62

Nº 43, quarta-feira, 4 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PASSO FUNDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158338

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23165001098201953.
DISPENSA Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 90886771000110. Contratado : DESENFECSUL
LIMPADORA E -CONSERVADORA DE PREDIOS LTDA. Objeto: O contrato tem sua vigência
prorrogada pelo presente Termo Aditivo de 25 de fevereiro de 2020 a 24 de fevereiro de
2021. Em decorrencia da eliminação do aviso prévio trabalhado, o valor mensal do
contrato, a contar de 25/02/2020 passa a ser de R$ 29.280,80. Fundamento Legal: Lei n]
8.666/93 e legislação correlata. Vigência: 25/02/2020 a 24/02/2021. Valor Total:
R$29.280,80. Fonte: 8100000000 - 2020NE800007. Data de Assinatura: 17/02/2020.

(SICON - 03/03/2020) 158338-26436-2020NE800001

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2020

A Comissão Permanente de Licitações do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE, torna público para o conhecimento de quem
possa interessar que foram feitas alterações no Edital da Concorrência nº 01/2020, cujo
objeto é contratação de empresa especializada para compra do leite in natura produzido
pelo Instituto Federal Sul-rio-grandense câmpus Pelotas-Visconde da Graça, pelo período
de 12 (doze) meses, renovável por igual período, conforme especificações e demais
elementos técnicos constantes do Termo de Referência, Anexo I do Edital. A nova data de
abertura fica marcada para o dia 06/04/2020 às 10h. Os interessados poderão obter o
novo Edital através do site http://www.ifsul.edu.br/2020 ou solicitar pelo e-mail
cpl@ifsul.edu.br. Mais informações poderão ser obtidas através dos telefones (53)
3026.6126 ou 3026.6127.

SIMONE MAGALI MARINHO JARDIM
Presidente da Comissão Permanente de Licitações - IFSul

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 158126

Nº Processo: 23163000587202041. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de Serviço de Telefonia Móvel Pessoal (SMP) em regime de empreitada global,
por meio de disponibilização de tecnologia digital (GSM, HSPA, WCDMA, ou outras
tecnologias que venham a ser implementadas durante a vigência do contrato), pelo
sistema digital pós-pago, disponibilização de tecnologia 4G ou superior, mediante
portabilidade dos atuais números, conforme (Anexo I - A), oferecendo os serviços de
Ligações Locais (VC1), Ligações de Longa Distância (VC2 e VC3), e comunicação de dados,
via rede móvel digital, com pacote de dados de no mínimo 3 GB para acesso à internet via
smartphone e serviço de mensagem de texto, com fornecimento dos respectivos Módulos
de Identificação dos Assinantes - SIM Cards, de acordo com as normas e regulamentos
expedidos pela Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
11. Edital: 04/03/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Gonçalves Chaves,3218, Centro -
Pelotas/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158126-5-00002-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 04/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 16/03/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ERNESTO MONTEIRO PEREZ
Diretor de Planejamento

(SIASGnet - 03/03/2020) 158126-26436-2020NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 1/2020

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços de Profissional Técnico Especializado em
Linguagem de Sinais (Lei n.º 8.745/1993, Portaria Conjunta nº 15.115, de 30 de dezembro
de 2019, DOU 06/01/2020, Seção 1 e Medida Provisória nº 922, de 28 de fevereiro de
2020, DOU 02/03/2020, Seção 1), que acordam o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Tocantins e Daiz Campelo Siqueira Nunes Guimarães.
OBJETO: Prestação de serviços como Profissional Técnico Especializado em Língua de Sinais,
com nível superior em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, no Campus
Palmas do Instituto Federal do Tocantins- IFTO.
VALOR: O contratante pagará mensalmente ao contratado a remuneração mensal bruta
correspondente R$ 4.180,66 (quatro mil cento e oitenta reais e sessenta e seis centavos)
e reajustará o valor da remuneração nas mesmas bases e datas dos reajustes gerais das
tabelas de remuneração dos servidores das Instituições Federais de Ensino.
VIGÊNCIA: 4/03/2020 a 3/03/2021
SIGNATÁRIOS: Antonio da Luz Júnior, Reitor do Instituto Federal do Tocantins e Daiz
Campelo Siqueira Nunes Guimarães, Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 158131

Nº Processo: 23235000449202071. Objeto: Aquisição de material de copa e cozinha para
os campi do IFTO.. Total de Itens Licitados: 42. Edital: 04/03/2020 das 08h30 às 11h30 e
das 14h30 às 17h30. Endereço: Av.joaquim Teotonio Segurado, Q.202 Sul, Conj.01, L.08.
Centro, - Palmas/TO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158131-5-00004-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 04/03/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 30/03/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

JOSILENE DOS SANTOS RODRIGUES
Pregoeira

(SIASGnet - 03/03/2020) 158131-26424-2020NE080003
CAMPUS ARAGUATINS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2020

Torna-se publico o resultado do Pregão SRP 01 2020 Processo SEInº23233.023723/2019-67,
lo grando vencedoras as seguintes empresas: APONT UAL COMERCIO - EIRELI, CNPJ:
08307817/0001-19 itens:01,03,04,05,06 e 13, FABRICIO RACHADE COSTA
CNPJ:336183960001/94,item: 08,RPF COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 03217016/0001-49, itens:
07 ,10,12,14 e 15, SANIGRAN LTDA, CNPJ:15153524/ 0001-90,itens: 02 e 11.

EDUARDO GUIMARÃES FERNANDES
Pregoeiro

(SIDEC - 03/03/2020) 158337-26424-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TRIÂNGULO MINEIRO

CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020

Nº Processo: 23468.000125/2020-08
ESPÉCIE: Locação temporária de serviço didático-pedagógico. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro - Campus Uberlândia
Centro; CONTRATADO: PATRICK LEITE SANTOS; OBJETO: Serviços didático-pedagógicos na
área do ensino de Administração/ Finanças/ Economia; FUNDAMENTO: CF /88, artigo 37,
inciso IX, Leis 8.745/93, 8.112/90, 8.666/93 e 11.784/08; VIGÊNCIA: 03/02/2020 a
10/07/2020; VALOR: equivalente ao vencimento do Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, em cargo efetivo, Classe "D I", nível 01, jornada de 40 horas semanais, com
Mestrado; DATA DA ASSINATURA: 03/02/2020; Assinam pelo Contratante, DEBORAH
SANTESSO BONNAS e LARA BRENDA CAMPOS TEIXEIRA KUHN e pelo contratado PATRICK
LEITE SANTOS.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020

Nº Processo: 23468.000123/2020-19
ESPÉCIE: Locação temporária de serviço didático-pedagógico. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro - Campus Uberlândia
Centro; CONTRATADA: DENISE LEONARDO CUSTÓDIO MACHADO DE OLIVEIRA; OBJETO:
Serviços didático-pedagógicos na área do ensino de GEOGRAFIA; FUNDAMENTO: CF /88,
artigo 37, inciso IX, Leis 8.745/93, 8.112/90, 8.666/93 e 11.784/08; VIGÊNCIA: 13/02/2020
a 10/07/2020; VALOR: equivalente ao vencimento do Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, em cargo efetivo, Classe "D I", nível 01, jornada de 40 horas semanais, com
Doutorado; DATA DA ASSINATURA: 13/02/2020; Assinam pelo Contratante, DEBORAH
SANTESSO BONNAS e LARA BRENDA CAMPOS TEIXEIRA KUHN e pela contratada DENISE
LEONARDO CUSTÓDIO MACHADO DE OLIVEIRA.

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO

Nº Processo: 23468.000358/2018-88
OBJETO: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços número 001/2018,
a partir de 02/02/2020 a pedido da contratada, celebrado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro - Campus Uberlândia Centro e Ana
Flávia Martins de Lima. DATA DA ASSINATURA: 27/01/2020; Assinam pela Contratante
MARLENE JERONIMO e DANIELA PORTES LEAL FERREIRA, e pela contratada ANA FLÁVIA
MARTINS DE LIMA.

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO

Nº Processo: 23468.002856/2019-46
OBJETO: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços número 007/2019,
a partir de 03/02/2020 a pedido do contratado, celebrado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro - Campus Uberlândia Centro e Alex
Cristiano de Souza. DATA DA ASSINATURA: 31/01/2020; Assinam pela Contratante
DEBORAH SANTESSO BONNAS e LARA BRENDA CAMPOS TEIXEIRA KUHN, e pelo contratado
ALEX CRISTIANO DE SOUZA.

CAMPUS PARACATU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158309

Processo: 23203.001944/2019-31. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAC ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO. CNPJ Contratado: 22.066.945/0001-49.
Contratado: DM Refeições e Serviços Ltda-ME. Objeto: Cessão administrativa não onerosa
de área física que servirá de apoio para empresa especializada na prestação de serviços de
alimentação coletiva por meio da operacionalização e do desenvolvimento de todas as
atividades envolvidas na comercialização e fornecimento de refeições e lanches
transportados para atender discentes, servidores, visitantes e eventos no IFTM - Campus
Paracatu. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 17/02/2020 a 16/02/2021. Data de
Assinatura: 17/02/2020. Assinam pelo cedente, Ronaldo Eduardo Diláscio e Deborah
Santesso Bonnas e, pela cessionária, Alzemar Alves Moreira Junior.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2019 - UASG 158309

Nº Processo: 23203002180201900.
CONCORRÊNCIA SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 68057595000155. Contratado : GRUPO POLY
POSITION INDUSTRIA E -COMERCIO LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de confecção e instalação de totem de identificação visual no
IFTM-Campus Paracatu. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações.Vigência:
09/11/2019 a 08/05/2020. Valor Total: R$29.301,36. Fonte: 8108000000 - 2019NE800129.
Data de Assinatura: 09/11/2019.

(SICON - 03/03/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

EDITAL Nº 18, DE 3 DE MARÇO DE 2020
R E T I F I C AÇ ÃO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Universidade Federal de
Alagoas, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto no
item 19 do Edital nº 90/2019-PROGEP/UFAL, resolve RETIFICAR o edital nº 145, de
18/12/2019, D.O.U. de 19/12/2019, seção 3, p. 85, nos seguintes termos:

1. Onde se lê:
"1.1.8 LOTAÇÃO: IGDEMA / PROGRAMA: 13 - GEOGRAFIA - Professor Visitante

- 40h com padrão remuneratório de DE
AMPLA CONCORRÊNCIA:
1) MICEJANE DA SILVA COSTA - 7,65
PESSOA COM DEFICIÊNCIA:
Candidato(a) não entregou a documentação nos moldes do item 9.5 do edital

nº 90/2019.
RESERVA AOS NEGROS:
Candidato(a) não entregou a documentação nos moldes do item 9.5 do edital

nº 90/2019."
Leia-se:
"1.1.8 LOTAÇÃO: IGDEMA / PROGRAMA: 13 - GEOGRAFIA - Professor Visitante

- 40h com padrão remuneratório de DE
AMPLA CONCORRÊNCIA:
Candidato(a) eliminado(a) nos moldes dos itens 10.4.4. e 10.5.1, "b" do edital

nº 90/2019.
PESSOA COM DEFICIÊNCIA:
Candidato(a) não entregou a documentação nos moldes do item 9.5 do edital

nº 90/2019.
RESERVA AOS NEGROS:
Candidato(a) não entregou a documentação nos moldes do item 9.5 do edital

nº 90/2019."
2. Ficam mantidas as demais disposições editalícias.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-04T00:37:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial